***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA· ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL)
MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/

REQUERIMENTO DE MOÇÃO Nº 013/ 2025

MOÇÃO DE APLAUSOS

CÃMAAAMUNICIPAL~~ALEGRE. CE
APROV~ : l../2J;:.J_2$:

' , /fV'>
MENl:SIA SIMIÃO LEONARDÔ ·

PRESIDENTE

Várzea Alegre - CE, 25 de fevereiro de 2025

Assunto: MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ENVOLVIDOS NA LOCALIZAÇÃO DE FRAN-

CISCO ROCHA, CONHECIDO COMO "SEU CHICO ROCHA", NO DIA 21 DE FEVEREIRO

DO CORRENTE ANO.

O Gabinete da Vereadora Menésia Simião Leonardo, vem, por meio deste, no

uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após

ouvido o plenário, seja enviada Moção de aplausos aos envolvidos na localização de

Francisco Rocha, conhecido como "Seu Chico Rocha", no dia 21 de fevereiro do cor­

rente ano.

O idoso Francisco Rocha, mais conhecido como Chico Rocha, de 78 anos,

natural do Sítio Serrote e residente na sede urbana de Várzea Alegre, havia desaparecido

na manhã do dia 20 de fevereiro deste ano. Para localizá-lo, foi montada uma operação

conjunta, que contou com a participação da Coordenadoria Integrada de Operações Aé-

e reas (Ciopaer), do Bepi/Cotar de lguatu, da Polícia Militar local, da Guarda Municipal

de Cedro e dos Bombeiros Civis de Várzea Alegre. Após intensas buscas, Seu Chico foi

encontrado na tarde do dia 21 , saindo da mata na região do Sítio Serrote. Ele passou cerca

de 30 horas sem alimentação ou água e enfrentou ataques de insetos enquanto estava per­

dido em uma mata fechada. Após ser socorrido, o idoso foi encaminhado ao hospital , onde

recebeu atendimento médico e, na noite do dia 21, teve alta hospitalar.

Diante do empenho e dedicação das equipes envolvidas na busca, esta Casa

Legislativa parabeniza todos que participaram da operação para o resgate de Seu Chico

Rocha.

MENÉSIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA ·'VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

-

-

***** ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA· ANTONIO FRUTUOSO NETO (DUDAL)

MENESIA@CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR/
CEP: 63540-000

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

SUBSCRIÇÃO:

ALAN SALVIANO LIMA

CIETE BEZERRA ALVES

JOSÉ MARTINS GOMES

MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
VEREADORA AUTORA

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO

LUIS CARLOS CLEMENTINO ALVES

LUIZ FRANCISCO DE SOUSA

MAIKO DE MORAIS COSTA

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)

OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA

--

MENÉSIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"